
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1321 - EXTRA 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 15 de maio de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 15 de maio de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 093 DE 15 DE MAIO 2020. 
 SUSPENDE A COBRANÇA DA TAXA DE 
SUPULTAMENTO NOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DURANTE A EMERGËNCIA EM 
SAÚDE PROVOCADA PELA COVID-19. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
atribuição que lhe confere o art. 90, inciso IX, da 
Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020 e no Decreto 054, de 13 de 
março de 2020, do Município de Cariacica; 
CONSIDERANDO a situação de emergência em 
Saúde Pública no Município, em razão de 
epidemia de doença infecciosa viral respiratória 
– COVID-19, o que demanda o emprego urgente 
e uniforme de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos, danos e agravos à saúde 

pública, a fim de evitar a disseminação da 
doença; 
CONSIDERANDO o perfil socioeconômico da 
maioria de nossa população; e, 
CONSIDERANDO a reconhecida dificuldade geral 
de acesso aos serviços   bancários presenciais e 
ainda mais, por parte dos hipossuficientes, aos 
meios eletronicamente disponibilizados, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica suspensa a cobrança da taxa de 
sepultamento nos cemitérios públicos 
municipais.  
Art. 2º A medida de que trata este Decreto terá 
seu prazo de vigência vinculado à permanência 
do Estado de Emergência de que trata o art. 1º 
do Decreto nº 054/2020. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 15 de maio de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 
DECRETO Nº 094 DE 15 DE MAIO 2020. 

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE SESSÕES 

PRESENCIAIS DE LICITAÇÃO POR 

VIDEOCONFERÊNCIA.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 

ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 90, INCISO IX, 
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E TENDO EM VISTA O 

DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 13.979, DE 6 DE 

FEVEREIRO DE 2020, 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI Nº 13.979, DE 

6 DE FEVEREIRO DE 2020 E NOS DECRETOS 054, DE 13 

DE MARÇO DE 2020, DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
055, DE 16 DE MARÇO DE 2020, E 058, DE 18 DE 

MARÇO DE 2020; 
CONSIDERANDO QUE A SAÚDE É DIREITO DE TODOS E 

DEVER DO ESTADO, GARANTIDO MEDIANTE POLÍTICAS 

SOCIAIS E ECONÔMICAS QUE VISEM À REDUÇÃO DO 

RISCO DE DOENÇA E DE OUTROS AGRAVOS E AO ACESSO  

 
UNIVERSAL E IGUALITÁRIO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS PARA 

SUA PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO, NA FORMA 

DO ART. 196 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA; 
CONSIDERANDO A CLASSIFICAÇÃO PELA 

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE, NO DIA 11 DE 

MARÇO DE 2020, COMO PANDEMIA DO NOVO 

CORONAVÍRUS; 
CONSIDERANDO QUE A NECESSIDADE DE SE REDUZIR 

OS DESLOCAMENTOS NÃO ESSENCIAIS DA COMUNIDADE 

COMO FORMA DE PREVENÇÃO; E  
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE DOTAR A 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E A SOCIEDADE DE MAIOR 

SEGURANÇA JURÍDICA ACERCA DE TODAS AS NORMAS 

PUBLICADAS COM VISTAS AO ENFRENTAMENTO DA 

EMERGÊNCIA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
EM RAZÃO DE SURTO DE DOENÇA RESPIRATÓRIA – 

1.5.1.1.0 – CORONAVÍRUS; E 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ADOÇÃO DE 

SOLUÇÕES TÉCNICAMENTE RECOMENDADAS PELAS 

AUTORIDADES DE SAÚDE NO ÂMBITO ESTADUAL E 

MUNICIPAL.  
DECRETA: 

ART. 1O. FICA MANTIDA A POSSIBILIDADE DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BENS, SERVIÇOS E 

INSUMOS DE SAÚDE DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO 

DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 

INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS DE QUE 

TRATA ESTE DECRETO, NOS TERMOS DO ART. 4º DA LEI 

FEDERAL Nº 13.979, DE 2020. 
ART. 2º FICA AUTORIZADO O RETORNO DAS SESSÕES DE 

LICITAÇÃO, INCLUSIVE DE FORMA PRESENCIAL, DEVENDO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GARANTIR A 

ADOÇÃO DAS MEDIDAS DE HIGIENE PRECONIZADAS PELA 

OMS, INCLUSIVE COM A OBRIGATORIEDADE DO USO DE 

MÁSCARAS E O DISTANCIAMENTO ENTRE OS 

PARTICIPANTES, FICANDO LIMITADO O ACESSO A SALA DE 

REUNIÕES MEDIANTE A ADOÇÃO DAS SEGUINTES 

MEDIDAS: 
I – A CPL SERÁ REPRESENTADA POR APENAS DOIS DE 

SEUS MEMBROS; 
II – SOMENTE SERÃO ADMITIDOS TRÊS REPRESENTANTES 

DE LICITANTES, MEDIANTE SORTEIO A SER REALIZADO 

MINUTOS ANTES DO INÍCIO DA SESSÃO; 
III – CADA LICITANTE SERÁ REPRESENTADA POR APENAS 

UMA PESSOA; 
IV – HAVENDO NÚMERO MAIOR DE PROPONENTES 

INTERESSADOS EM PARTICIPAR DAS SESSÕES PÚBLICAS 

DA LICITAÇÃO SERÁ IMEDIATAMENTE PERMITIDO FAZÊ-LO 

POR VIDEOCONFERÊNCIA.  
§ 1º AOS PROPONENTES QUE DESEJAREM PARTICIPAR 

VIRTUALMENTE DAS SESSÕES PÚBLICAS DA LICITAÇÃO 

SERÁ PREVIAMENTE FACULTADO O ACESSO A SALA DE 

REUNIÕES POR VIDEOCONFERÊNCIA, MEDIANTE 

REQUERIMENTO NESSE SENTIDO QUE DEVERÁ 

ACOMPANHAR OS ENVELOPES, CONFORME EDITAL.      
§ 2º AS MEDIDAS LISTADAS NO PARÁGRAFO ANTERIOR 

NÃO PREJUDICARÁ O AMPLO ACESSO DE TODOS OS 

INTERESSADOS AOS DOCUMENTOS JUNTADOS AO 

PROCESSO LICITATÓRIO E A INTERPOSIÇÃO DOS 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS NA FORMA PREVISTA EM 

LEI. 
§ 3º AS SESSÕES PÚBLICAS DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO EM TODAS AS MODALIDADES PREVISTAS 

NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 SERÃO TAMBÉM 

TRANSMITIDAS EM TEMPO REAL POR MEIO DE REDES 

OFICIAIS DO MUNICÍPIO, CONFORME AS DIRETRIZES 

ESTABELECIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 167/2017. 

 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 
Cariacica-ES, sexta-feira, 15 de maio de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 
 

 
ART. 3º PARA OS FINS DO ART. 2º: 
I - SERÁ REALIZADA A TRANSMISSÃO DE TODOS OS 

PROCEDIMENTOS INSERTOS NA LEI MUNICIPAL Nº. 
5.893/2018 E DECRETO MUNICIPAL Nº 89/2018; 
II - AO FINAL DA TRANSMISSÃO, SERÁ LAVRADA A ATA 

DA SESSÃO DA QUAL CONSTARÃO, PELO MENOS, OS 

NOMES DOS PARTICIPANTES E OS LOCAIS EM QUE SE 

ENCONTRAM ÀQUELES QUE PARTICIPARAM 

REMOTAMENTE. 
ART. 4º. OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES PODERÃO SER ASSINADOS 

DIGITALMENTE, DESDE QUE SEJA POSSÍVEL AFERIR SUA 

AUTENTICIDADE, E QUANDO ASSINADOS DA FORMA 

CONVENCIONAL, DEVERÃO SER ENCAMINHADOS PELOS 

CORREIOS, COM AVISO DE RECEBIMENTO, OU, AINDA, 
POR MEIO ELETRÔNICO PARA O ENDEREÇO INFORMADO 

NO EDITAL, EM FORMATO PDF, CONFORME DISPOSIÇÕES 

CONTIDAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 
ART. 5º CABERÁ À SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DE 

INFORMAÇÃO (SUB-TI) PRESTAR SUPORTE TÉCNICO AOS 

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO (SEMGE), BEM 

COMO PROPOR E ACOMPANHAR A IMPLEMENTAÇÃO DE 

AJUSTES TÉCNICOS E MELHORIAS TECNOLÓGICAS 

NECESSÁRIAS AO PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DAS 

SESSÕES PRESENCIAIS DE LICITAÇÃO POR MEIO DE 

VIDEOCONFERÊNCIA. 
ART. 6º. COMPETE À COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA 

LICITAÇÃO: 
I - POSSIBILITAR AOS INTERESSADOS ACESSO À 

FERRAMENTA PARA A REALIZAÇÃO DA 

VIDEOCONFERÊNCIA; 
II - PROCEDER À GUARDA DOS ENVELOPES E QUAISQUER 

OUTROS DOCUMENTOS EM SUPORTE FÍSICO 

APRESENTADOS PELOS LICITANTES; 
III - CONDUZIR AS SESSÕES DE LICITAÇÃO 

PRESENCIALMENTE E POR VIDEOCONFERÊNCIA. 
ART. 7º. A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

(SEMGE) PODERÁ EDITAR OS ATOS COMPLEMENTARES 

NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS SESSÕES PRESENCIAIS 

DE LICITAÇÃO POR SISTEMA DE VIDEOCONFERÊNCIA. 
ART. 8º ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 

SUA PUBLICAÇÃO.  
ART. 9º. REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
CARIACICA, 15 DE MAIO DE 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 180, DE 15 DE MAIO DE 

2020 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 

90, INCISO IX DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE 

CARIACICA E C/C ARTIGO 211 DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 29/2010, 
RESOLVE: 

ART. 1° INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, ATRAVÉS DO PROCEDIMENTO ORDINÁRIO 

COM O FIM DE APURAR OS FATOS NARRADOS NOS AUTOS 

DO PROCESSO N° 10.336/2020, OS QUAIS INDICAM 

POSSÍVEL INFRAÇÃO DISCIPLINAR. 

 
ART. 2º OS FATOS SERÃO APURADOS PELA COMISSÃO 

PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 

37/2013, ASSEGURADA AMPLA DEFESA AOS 

SERVIDORES ACUSADOS.   
ART. 3º OS PROCEDIMENTOS SÃO OS ESTABELECIDOS NA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 29/2010 - ESTATUTO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.  
ART. 4º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE 

SUA PUBLICAÇÃO.  
ART. 5º REVOGAM-SE TODAS AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO.  
CARIACICA-ES, 15 DE MAIO DE 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 


		2020-05-15T17:42:34-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




